БУЙРУК

ПРИКАЗ

№ ____331____«__14___»___ноября_______  20_18__  жыл/год

“Дипломдон кийинки медициналык

билим берүү боюнча координаторлорду

дайындоо жөнүндө”

      Дипломдон кийинки медициналык  факультетинде окуу-методикалык

процессинин координациясынын  жакшыртуу жана ординатурада адистерди

даярдоо сапатын жогорулатуу максатында буйрук кылам:

1. Дипломдон кийинки медициналык билим берүү боюнча координаторлор

жөнөндө жобосү бекитилсин (1-тиркеме);

2.     Дипломдон кийинки медициналык билим берүү  боюнча

координаторлордун курамы бекитилсин (2-тиркеме);

3. Дипломдон кийинки медициналык билим берүү  координаторлору,

ординатурадагы окуу программаларын иштеп чыгууда, Кыргыз

Республикасынын дипломдон кийинки медициналык билим берүүнүн

негизги кесипчилик билим берүү структурасына (ординатура) карата

талаптар бекитилген буйругуна ылайыктуу ( 04.10.2018-ж. буйрук  №691),

активдүү катышуу.

4. Бул буйруктун аткарылышын контролдоо ДМБФнин деканы

О.А.Салибаевго жүктөлсүн.

Проректор                                     А.А. Сопуев

    КЫРГЫЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ

МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ

ИМЕНИ И.К. АХУНБАЕВА

И.К. АХУНБАЕВАТЫНДАГЫ

КЫРГЫЗМАМЛЕКЕТТИК

МЕДИЦИНАЛЫК АКАДЕМИЯСЫ

I.K.AKHUNBAEV  KYRGYZSTATEMEDICALACADEMY

«О назначении координаторов

по  последипломному  медицинскому

образованию»

C целью повышения  качества подготовки специалистов в

ординатуре и улучшения координации учебно-методического процесса на

Факультете последипломного медицинского образования, приказываю:

1. Утвердить положение о координаторах по последипломному

медицинскому образованию (приложение 1).

2. Утвердить состав координаторов  по  последипломному

медицинскому образованию (приложение 2).

3. Координаторам по последипломному медицинскому образованию

принять активное участие  в разработке учебных программ в ординатуре,

согласно Требований к структуре основной профессиональной

образовательной программе последипломного медицинского образования

(ординатура) в Кыргызской Республике (приказ МЗКР от 04.10.2018 №

691).

4. Контроль  за выполнением данного приказа возложить на декана

ФПМО Салибаева О.А.

Проректор                                               А.А.Сопуев

 Исполнитель: Кульжанова А.А.. 546971

“Дипломдон кийинки медициналык билим беруу факультетине координаторлор

дайындоо боюнча”

буйругунун долбооруна макулдашуу барагы

Дипломдон кийинки

 билим берүүнун факультети

 проект киргизет

Аткаруучу:

Дипломдон кийинки

 билим берүүнун окуу-усулдук

секторунун башчысы                                                                   А.А Кульжанова

ДМБФнин деканы                                                                         О.А.Салибаев

Макулдашылды:

Окуу иштери боюнча проректору                                               Э.Ш. Алымбаев

ОУБнын жетекчиси                                                                        К. Н.Стамбекова

Юридикалык жана кадрдык

Иштер бөлүмдун башчысы                                                            Т.Джуманалиев

Приложение  1

                к приказу №

от «___»_______20___ г.

                     Утверждаю

           Ректор КГМА
     им.И.К. Ахунбаева

               __________И.О.Кудайбергенова
 «___»________ 20___г.

      ПОЛОЖЕНИЕ

 о координаторах

по последипломному медицинскому образованию

Факультета последипломного медицинского образования

Положение разработано с целью улучшения координации учебно-

методического процесса и повышения эффективности последипломного

медицинского образования  в КГМА  в соответствии с приказом МЗКР № 626

от 30.08.2018г «О реализации постановления Правительства Кыргызской

Республики от 30.08.2018г №411 «О внесении изменений в постановление

Правительства Кыргызской Республики «О медицинском последипломном

образовании в Кыргызской Республике»  от 30.07.2007г.№ 303».

Координатором по последипломному медицинскому образованию

Факультета последипломного медицинского образования (далее ФПМО)

назначается специалист, имеющий ученую степень и ученое звание, с

опытом педагогической работы с клиническими ординаторами не менее 7

лет.

Координатор курирует несколько кафедр по профилю своей

специальности.

Курируемые кафедры подотчетны координатору по учебно-

методическим вопросам последипломного медицинского образования.

Кандидатура координатора выдвигается ФПМО, согласовывается с

кафедрами и утверждается  приказом  ректора КГМА.

Координатор числится в штатах ППС и имеет 0,25-1,0 ставки по

последипломному образованию (в порядке совместительства или как

основной сотрудник).

I.Функциональные  обязанности координатора

         1. Координатор:

-координирует  организацию и  состояние учебно-методической работы

в ординатуре на курируемых кафедрах;

-осуществляет контроль за выполнением индивидуальных учебных

планов с учетом децентрализации, своевременной сдачей полугодовых и

выпускных аттестаций ординаторов, практикой в регионах;

-рекомендует  и вносит предложения об изменении структуры и

содержания учебных программ и ГОСов последипломной подготовки

специалистов в ординатуре;

-участвует в определении системы оценки качества, уровня

профессиональной компетенции и допуска к профессиональной

деятельности;

- регулирует с курируемыми кафедрами  все  вопросы

последипломного обучения.

2. Координатор участвует:

- совместно с деканатом ФПМО в составлении штатного расписания и

распределении штатных единиц ППС по последипломному образованию;

- в производственных совещаниях ФПМО по вопросам учебной и

методической работы.

II. Права координатора:

Координатор имеет право:

- вносить предложения по совершенствованию штатной структуры

ППС по последипломному обучению;

- ходатайствовать перед ФПМО и администрацией КГМА о поощрении

или наложении дисциплинарного взыскания на ППС по последипломному

обучению.

Основные направления, курируемые координаторами
по последипломному медицинскому образованию

1.Общая врачебная практика
все клинические кафедры

2.Терапевтические дисциплины
кафедры: пропедтерапия, факультетская терапия, госпитальная терапия

3.Хирургические дисциплины

кафедры: пропедхирургия, факультетская хирургия, госпитальная хирургия,

хирургия общей практики с к. комбустиологии, анестезиологии и реанимации

4.Акушерство и гинекология

кафедры: акушерства и гинекологии №1,№2

5.Педиатрические дисциплины

кафедры: пропедпедиатрии, факультетской педиатрии, госпитальной педиатрии,

детских инфекций, детской хирургии

6.Узкие дисциплины терапевтического профиля

кафедры: дерматовенерологии, инфекционных болезней, неврологии, психиатрии,

фтизиатрии, физиотерапии, лучевой диагностики и терапии, проф.болезни

7.Узкие дисциплины хирургического профиля

кафедры: онкологии, ЛОР болезней, офтальмологии, нейрохирургии,

травматологии, урологии

8.Дисциплины медико-профилактического дела

кафедры: общественного здравоохранения, гигиенических дисциплин, общей и

клинической эпидемиологии

9.Фундаментальные медицинские дисциплины

кафедры: нормальной и патологической физиологии, нормальной и патологической

анатомии, гистологии, микробиологии, общей гигиены

10. Стоматологические дисциплины

кафедры: терапевтической, хирургической, детской, ортопедедической

стоматологии

11. Фармация

кафедры: фармакогнозии и химии лекарственных средств, управления и экономики

фармации, технологии лекарственных средств

Приложение  2

                к приказу №________

от «___»_______20___ г.

Состав координаторов

по последипломному медицинскому образованию КГМА имени И.К. Ахунбаева

1.Общая врачебная практика
все клинические кафедры

Бримкулов Н.Н. -  зав.кафедрой семейной

медицины последипломного образования

2.Терапевтические дисциплины
кафедры: пропедевтики внутренних

болезней с курсом эндокринологии,

факультетская терапия, госпитальная

терапия с курсом гематологии

Аттокурова Р.М. -  старший преподаватель,

кафедры пропедевтики внутренних

болезней с курсом эндокринологии

3.Хирургические дисциплины

кафедры: пропедхирургия, факультетская

хирургия, госпитальная хирургия с курсом

ОХ, хирургия общей практики с курсом

комбустиологии, анестезиологии и

реанимации

Калжикеев А.М. – профессор кафедры

госпитальной хирургии с курсом ОХ

4.Акушерство и гинекология

кафедры: акушерства и гинекологии №1,№2

Джетигенова С.А.- доцент, кафедры

акушерства и  гинекологии №1

5.Педиатрические дисциплины

кафедры: пропедпедиатрии, факультетской

педиатрии, госпитальной педиатрии,

детских инфекций, детской хирургии

Шишкина В.Г. - доцент,  кафедры

факультетской педиатрии

6.Узкие дисциплины терапевтического

профиля

кафедры: дерматовенерологии,

инфекционных болезней, неврологии,

психиатрии, фтизиатрии, физиотерапии,

лучевой диагностики и терапии,

проф.болезни идр.

Джумагулова А.Ш.- зав.кафедрой

инфекционных болезней

7.Узкие дисциплины хирургического

профиля

кафедры: онкологии, ЛОР болезней,

офтальмологии, нейрохирургии,

травматологии, урологии

Кадыров М.М.- и.о. профессор кафедры

оториноларингологии

8.Дисциплины медико-

профилактического дела

кафедры: общественного здравоохранения,

гигиенических дисциплин, общей и

клинической эпидемиологии

Бурабаева А.А.- доцент кафедры

гигиенических дисциплин

9.Фундаментальные медицинские

дисциплины

кафедры: нормальной и патологической

физиологии, нормальной и патологической

анатомии, гистологии, микробиологии,

Тюреканова Н.Э.- к.м.н., доцент, кафедры

нормальной физиологии

общей гигиены

10. Стоматологические дисциплины

кафедры: терапевтической, хирург.,

детской, ортопед. стоматологии

Кочконбаева Р.А.- ассистент кафедры

терапевтической  стоматологии

11. Фармация

кафедры: фармакогнозии и химии

лекарственных средств, управления и

экономики фармации, технологии

лекарственных средств

Мураталиева А.Дж.- зав.кафедрой

фармакогнозии и химии лекарственных

средств.